XXXIV

De prophetia Danielis et Hiezechielis quae in Christum ecclesiamque concordat.

In ipsa porro Babyloniae captivitate prius propheta-verunt Daniel et Hiezechiel, alii scilicet duo ex pro-

¹ Zephaniah 2.11.

² Zephaniah 3.9-12. The Latin at the beginning of this passage is almost unintelligible; *progenies* seems to be plural accusative, and could mean 'generations,' as in Genesis 2.4; 5.9; etc., but this hardly suits the context. To agree with the

And again he says: "The Lord will be terrible in his dealings with them, and will destroy all the gods of the earth, and men shall worship him, each in his own place, all the islands of the heathen."¹ And a little later he says: "Then will I change the language of the peoples and races, that all may call upon the name of the Lord and serve him under one yoke; from the farthest rivers of Ethiopia they shall bring offerings to me. On that day you shall not be ashamed of all your evil practices which you have wickedly contrived in my despite, for at that time I will absolve you for the evil deeds that you have unjustly wrought; and you shall no longer seek to exalt yourself upon my holy mountain, and I will leave in you still a gentle and humble people; and those who remain of Israel shall fear the name of the Lord."² These are the remnant of which there is another prophecy that the Apostle also records: "Though the number of the children of Israel be as the sands of the sea, only a remnant shall be saved."³ The remnant of that race spoken of here means, of course, such as have believed in Christ.

XXXIV

On the prophecies of Daniel and Ezekiel which are consonant with Christ and the Church.

Now in the time of the Babylonian captivity itself Daniel and Ezekiel, two more of the major prophets,

LXX εἰς γενεὰν αὐτῆς it should read *in progeniem eius*, 'for the offspring of Eve.'

³ Isaiah 10.22; Romans 9.27.

phetis maioribus. Quorum Daniel etiam tempus quo venturus fuerat Christus atque passurus numero definivit annorum; quod longum est computando monstrare, et ab aliis factitatum est ante nos. De potestate vero eius et ecclesia sic locutus est: *Videbam, inquit, in visu noctis, et ecce cum nubibus caeli ut filius hominis veniens erat, et usque ad vetustum dierum pervenit, et in conspectu eius praelatus est; et ipsi datus est principatus et honor et regnum, et omnes populi, tribus, linguae ipsi servient. Potestas eius potestas perpetua, quae non transibit, et regnum eius non corrumpetur.*

Hiezechiel quoque more prophetico per David Christum significans, quia carnem de David semine adsumpsit—propter quam formam servi, qua factus est homo, etiam servus Dei dicitur idem Dei filius—sic eum prophetando praenuntiat ex persona Dei Patris: *Et suscitabo, inquit, super pecora mea pastorem unum qui pascat ea, servum meum David; et ipse pascet ea et ipse erit his in pastorem. Ego autem Dominus ero eis in Deum, et servus meus David princeps in medio eorum: ego Dominus locutus sum.* Et alio loco: *Et rex, inquit, unus erit omnibus imperans; et non erunt ultra duae gentes, nec dividuntur amplius in duo regna; neque polluentur ultra in idolis suis et abominationibus et in cunctis iniquitatibus suis. Et salvos eos faciam de*